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BİLİMSEL GÖRÜŞ 

Aesculus hippocastanum L. Bitkisinin Gövde Kabuğu, Yaprak, Çiçek ve Tohum 

Kısımlarının Gıdalarda Kullanımının Güvenilirliğinin Değerlendirilmesi Hakkında 

Bilimsel Görüş1 

 

  Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu 

 

ÖZET 

Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından, “Bitki Listesi”nin 

yeniden gözden geçirilmesi kapsamında, Aesculus hippocastanum L. bitkisinin gövde kabuğu, 

yaprak, çiçek ve tohum kısımlarının güvenilirlik değerlendirmesi güncel bilimsel çalışmalar 

ışığında yeniden yapılmıştır.    

Yapılan literatür taramasından elde edilen bilgilerin değerlendirilmesi sonucunda, 

bitkinin daha çok halk ilacı olarak ve geleneksel tıp sistemlerinde hastalıkların tedavisine 

yönelik olarak kullanıldığı; bitkinin yaprak, çiçek ve gövde kabuk kısımlarının toksisitesi 

hakkında yeterli çalışma bulunmadığı; güvenlik ve etkinlik konusunda veri eksikliği 

nedeniyle belirli tüketici grupları için uyarılara yer verilmesi gerektiği tespit edilmiştir.  

Diğer taraftan Aesculus hippocastanum L.’nin diğer ülkelerde kullanım durumuna 

bakıldığında, A. hippocastanum’un kabuk kısmı kullanımının 3 ülkede pozitif, 1 ülkede 

koşullu pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 10 ülkenin listesinde yer almadığı; yaprak kısmı 

kullanımının 2 ülkede pozitif, 2 ülkede koşullu pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 8 ülkenin 

listesinde yer almadığı; çiçek kısmı kullanımının 2 ülkede pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 

11 ülkenin listesinde yer almadığı; tohum kısmı kullanımının 3 ülkede pozitif, 3 ülkede 

koşullu pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 8 ülkenin listesinde yer almadığı görülmektedir.  

Ayrıca değerlendirmeye alınan ülkelerin 2’sinde ise bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında 

bilgi veren herhangi bir liste bulunmamakta olup sadece tıbbi amaçlı kullanım hakkında bilgi 

veren listeler yayımlanmıştır. Bu listelerin birinde de A. hippocastanum bitkisi yer almaktadır, 

ancak bitkinin kullanılan kısmı hakkında herhangi bir bilgiye yer verilmemiştir. BELFRIT 

Listesi'nde A. hippocastanum L. bitkisi yer almakta olup bitkinin kullanılan kısmının yaprak 

ve tohum olduğu belirtilmiştir. Ayrıca önerilen günlük porsiyon 75 mg'dan daha fazla eskin 

alımına yol açmamalı, her ürün grubu için analitik sonuçlar mevcut olması gerektiği 

belirtilmiştir. Bununla birlikte, bitkinin kabuk, yaprak, çiçek ve tohum kısımlarının THIE 

listesinde yer aldığı görülmüştür. 

Yukarıda açıklanan nedenlerle, A. hippocastanum L. bitkisinin tohum kısmının 

gıdalarda; çiçek, yaprak ve gövde kabuk kısmının ise ekstresi/ekstraktı hariç koşulu ile 

çaylarda kullanılabileceği ancak bunları içeren ürünlerde hamileler, emzirenler ve çocuklar 

                                                           
1 04/05/2018 ve 27/06/2018 tarihlerindeki Komisyon toplantılarında yapılan değerlendirmelere istinaden 

hazırlanmış ve 27/06/2018 tarihli toplantıda kabul edilmiştir. 03/02/2019 tarihinde ilgi tarafların değerlendirmesi 

için görüşe açılmış ve görüş değerlendirmesi tamamlanarak 24/12/2020 tarihli toplantıda kabul edilmiştir.  
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için etikette uyarıcı ifadeye yer verilmesi gerektiği değerlendirilmiştir. Buna göre; bitkinin 

tohum kısmı ile bu kısımdan elde edilen ekstre/ekstraktların Bitki Listesindeki durumunun 

pozitif (P); bitkinin çiçek, yaprak ve gövde kabuk kısmının ise ekstresi/ekstraktı hariç koşulu 

ile sadece çaylarda kullanılmak üzere pozitif (P) olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca ürünlerin 

üzerinde “Hamileler, emzirenler ve 18 yaşın altındaki çocuklar tarafından kullanılmamalıdır” 

uyarısının bulunması koşulu ile güncellenmesi yönünde tavsiye kararı alınmıştır. 

 

 

GKGM - Risk Değerlendirme Daire Başkanlığı, 2020  

ANAHTAR KELİMELER 

Aesculus hippocastanum, at kestanesi, gövde kabuğu, yaprak, çiçek, tohum, bitki 

listesi.   
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KONUNUN GEÇMİŞİ 

Tarım ve Köyişleri Bakanlığı tarafından 2005 yılında kurulan Bitki Değerlendirme 

Komisyonu’nun, Almanya, İngiltere, İtalya ve Belçika’da uygulamada olan bitki listelerini 

gözden geçirerek oluşturduğu ilk “Bitki Listesi” 31/01/2006 tarihinde yayımlanmıştır. Söz 

konusu bitki listesinde zaman içinde gelen talepler doğrultusunda çeşitli güncellemeler 

yapılmıştır. Tarım ve Köyişleri Bakanlığı’nın, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı olarak 

yeniden yapılanmasının ardından 2012 yılında, gıdalarda kullanılabilecek bitkiler ve bitkisel 

preparatların güvenilirlik değerlendirmesinin yapılabilmesi amacıyla Gıda Olarak 

Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu kurulmuştur.  

Bakanlığın, 2006 - 2012 yılları arasında gerçekleştirdiği Bitki Listesine ilişkin 

uygulamalar sırasında, liste ile ilgili bazı değişiklik ihtiyaçları ortaya çıkmış ve ayrıca çeşitli 

taraflardan gelen talepler olmuştur. Bunun üzerine Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü,  Gıda 

Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından Bitki Listesinin yeniden gözden 

geçirilmesini, listede yer alan bitkilerin güvenilirlik değerlendirmesinin güncel bilimsel 

çalışmalar ışığında tekrar yapılmasını ve yapılan değerlendirmeye göre bitkilerin listedeki 

durumunun güncellenmesini talep etmiştir.  

Diğer taraftan Tarım ve Orman Bakanlığı, Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü Bitki 

Listesinde yer almayan bitkilerin Bitki Listesine eklenmesi veya Bitki Listesinde yer alan 

ancak kullanılan kısmında güncelleme yapılması istenen bitkiler ile ilgili üçüncü taraflardan 

gelen taleplerin bilimsel çalışmalar çerçevesinde güvenilirlik değerlendirilmesi yapılması; 

değerlendirmenin ardından bahsi geçen bitkinin/bitki kısmının Bitki Listesine eklenmesi 

görevini de Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonuna vermiştir. 

Bitki Listesinde yer alan bitkilerden biri olan Aesculus hippocastanum L. bitkisinin 

gövde kabuğu, yaprak, çiçek, tohum kısımlarının kullanımı, ilk yayımlanan listede pozitif (P) 

olarak yer almıştır.  

 

GÖREV TANIMI 

Bitki Listesinin yeniden gözden geçirilmesi kapsamında, mevcut Bitki Listesinde 

gövde kabuğu, yaprak, çiçek, tohum kısmının kullanımı açısından pozitif (P) olarak yer alan 

Aesculus hippocastanum L. bitkisinin güvenilirlik değerlendirmesinin güncel bilimsel 

çalışmalar ışığında yeniden yapılması ve yapılan değerlendirmeye göre listedeki durumunun 

güncellenmesi.   
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DEĞERLENDİRME 

1. Bitkinin Tanımlanması  

Familyası: Hippocastanaceae 

Bilimsel (Latince) adı: Aesculus hippocastanum L. 

Sinonimleri: Aesculus asplenifolia Loudon, Aesculus memmingeri K.Koch, Aesculus 

procera Salisb., Aesculus septenata Stokes (The Plant List, 2020). 

Türkçe adı: At kestanesi   

İngilizce adı: Horse chestnut 

Kullanılan kısımları: Gövde kabuğu, yaprak, çiçek, tohum (Baytop, 1999). 

Genç dalların kabukları, tohum (Bombardelli ve Morazzoni, 1996; EMA, 2020; 2012). 

Kullanılan kısımların elde ediliş yöntemleri ve kullanım şekli 

Kurutulmuş gövde ve dal kabukları, yaprakları, çiçekleri ve olgun tohumları toz halde, 

infüzyon şeklinde ve ayrıca tohumları yağlı preparatlar şeklinde kullanılmaktadır. 

En yaygın kullanımı ve üzerinde en çok araştırma yapılan formu tohumdan hazırlanan 

[%40-80 h/h etanol ile hazırlanarak %6.5-10 protoeskin cinsinden hesaplanmış triterpenlerce 

standardize edilmiş] Eskin (essin) adı verilen ekstresidir (EMA, 2020). 

2. Bitkinin Gövde kabuğu, Yaprak, Çiçek ve Tohum Kısmının Kimyasal Yapısı 

 Gövde kabuğu: Kateşin türevleri ve tanenler, kumarinler (eskulin, eskuletin, 

fraksetin), antosiyaninler, kateşin türevleri, tohuma oranla az miktarda saponin taşır 

(Bombardelli ve Morazzoni, 1996; Çoruh ve Özdoğan, 2014). 

 Yaprak: Flavonoitler (kersitrin), purinler (adenin, adenozin, guanin ve urik asit), 

tohuma oranla az miktarda saponin, karotenoitler, fenolik bileşikler, karbonhidratlar, 

kastaprenoller ayrıca taze yaprakta “C”,  kuru yaprakta “K1” vitamini bulunmaktadır 

(Wellburn ve ark., 1967; Bombardelli ve Morazzoni, 1996; Paterska ve ark., 2017).

 Çiçek: Purinler (adenin, adenosin, guanin ve urik asit) (Bombardelli ve Morazzoni, 

1996); karotenoitler (violaksantin, neoksantin, eskulaksantin, lutein, beta-karoten, beta-

kriptoksantin, beta-sitraurin ve cis-izomerleri) (Deli ve ark., 2000); Flavonoitler (Kamferol 

türevleri: 3-O-α-arabinofuranozit, 3-O-β-glukopiranozit, 3-O-α-ramnopiranozit, 3-O-α-

ramnopiranozil (1→6)-O-β-glukopiranozit, kersetin türevleri: 3-O-α-arabinofuranozit, 3-O-β-

glukopiranozit, 3-O-α-ramnopiranozil (1→6)-O-β-glukopiranozit) (Dudek-Makuch ve 

Matlawska, 2011); kumarinler (skopoletin, eskuletin ve fraksetin) (Dudek-Makuch ve 

Matlawska, 2013) tanımlanmıştır. 

 Tohum: Triterpenik saponin karışımı eskin adıyla bilinmektedir. Saponinler oleanan 

yapısında pentasiklik tritepenlerdir. Eskin, eskin Ia, eskin Ib (β-eskin), izoeskin Ia ve izoeskin 

Ib (α-eskin)’nin karışımıdır (Konoshima ve Lee, 1986; de Almedia ve ark., 2013). β-eskin’in 
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2 aglikondan oluşan (protoeskigenin ve barringtogenol) 30 farklı bileşikten meydana geldiği 

bilinmektedir. Tohum kotiledonu ve zarında yoğun olarak bulunurlar. Taze tohumlarda % 13-

15, kuru tohumlarda % 24-28 oranında saponin bulunmaktadır (Bombardelli ve Morazzoni, 

1996). Lipit (% 4-5), protein (% 2-3), karbonhidrat (% 49-54) taşır. Lipitlerdeki yağ 

asitlerinin başlıcaları oleik (% 43-50) ve linoleik (% 23-35) asittir (Baraldi ve ark., 2007). 

Ayrıca fosfolipitler ve steroller bulunmaktadır (Zlatanov ve ark., 2012). Kersetin ve kemferol 

aglikonu taşıyan 9 flavonol glikoziti, 3 farklı bisdesmoit esteri, 2 trisakkarit (Hübner ve ark., 

1999), tamariksetin (Kapusta ve ark., 2007), D-glikoz, L- arabinoz, D-ksiloz, D-galaktoz, 

fruktoz, D-glikuronik asit ve nişasta izole edilmiştir (Hricovíniová ve Babor, 1991,  1992). 

Ayrıca purinler (adenin, adenosin, guanin ve urik asit), antosiyaninler ve kateşin türevleri, 

vitamin C, proteinler ile taze tohumlarda B vitaminleri bulunmaktadır (Bombardelli ve 

Morazzoni, 1996). 

3. Bitkinin Gövde kabuğu, Yaprak, Çiçek, Tohum Kısımlarının Kullanımı ile İlgili 

Bilgiler 

Gıdalarda kullanımı  

A. hippocastanum’un kabuk, yaprak, çiçek ve tohum kısımları Avrupa Çay ve Bitkisel 

İnfüzyon Birliği (THIE) tarafından yayımlanan “Gıda Olarak Kabul Edilen Bitki Envanter 

Listesi”nde yer almaktadır (THIE, 2015).   

Halk ilacı olarak ve tıbbi amaçlı kullanımı  

Bon, 1720 yılında kabuklarının kinin yerine ateş düşürücü olarak kullanılabileceğini 

önermiş, Artault de Vevey 1896 da hemoroit tedavisinde kullanımını bildirmiştir 

(Bombardelli ve Morazzoni, 1996). 

At kestanesi meyve ve yapraklarının hemeroit, varis, burkulma, çıkık, sinüzit 

durumlarında ve böbrek taşı düşürmek amacıyla kullanıldığı belirtilmiştir (Sarı ve ark., 2010). 

Tohumların yanı sıra yeterli miktarda yaprağın ve yeşil kapsül kabuklarının da zehirli olduğu, 

tohumları kavurmanın ise zehiri etkisizleştirdiği belirtilmektedir (Lust, 1986). Bitkinin tohum 

ve gövde kabuklarının geleneksel olarak bacaklarda hafif venöz dolaşım bozukluklarında 

kullanıldığı bildirilmektedir (ESCOP, 2003; EMA, 2020; 2012). Tohumlarının geleneksel 

olarak koroner kalp hastalıklarının tedavisinde kullanıldığı belirtilmiştir (WHO, 2002). 

4. Bitkinin Gövde kabuğu, Yaprak, Çiçek, Tohum Kısımlarının Etkisi ile İlgili 

Bilgiler 

Bitkinin kabuk, yaprak, çiçek ve tohumların etanol ekstreleri ile yapılan çalışmada lipit 

peroksidasyonu ve DPPH radikali süpürücü etkileri incelenmiş, antioksidan kapsitesinin 

kabuk ekstresinde en yüksek seviyede olduğu bildirilmiştir (Sağdıçoğlu Celep ve ark., 2012).   

Gövde kabukları 
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Kabukların etanol ekstresinin antioksidan ve antiinflamatuvar etkileri in vitro 

deneylerle belirlenmiştir (Braga ve ark., 2012). Kabuk ekstresi ile MCF-7 tipi meme kanseri 

hücreleri üzerinde yapılan araştırmada kanser hücrelerini % 70 azaltmıştır (Sağdıçoğlu Celep 

ve ark., 2012). 

Tohum 

Ekstre ile 1976-1996 yılları arasında yapılan 13 klinik araştırmanın derlendiği bir 

makalede kronik venöz hastalıklarının 2 ila 12 haftalık tedavi süreçlerinde olumlu sonuçları 

incelenmiştir (Pitler ve Ernst, 1998). 1051 hastanın incelendiği, 13’ü randomize kontrollü, 3’ü 

gözleme dayanan araştırma sonuçlarına göre ekstrenin kronik venöz hastalıklarında ağrıyı, 

ödemi ve ayak ağırlığını azalttığı ve uzun süre güvenle kullanılabileceği bildirilmektedir 

(Siebert ve ark., 2002). 

Taze tohumlardan hazırlanan ekstrenin kullanıldığı çeşitli formülasyonlar ile yapılan 

klinik çalışmanın sonuçlarına göre orta şiddetteki venöz hastalıklarda güvenli, iyi tolere edilen 

bir tedavi sağladığı belirlenmiştir (Suter ve ark., 2006). 

Etanol ekstresinden hazırlanan metanol fraksiyonu soğukta dietiletere ilave edilerek 

elde edilen çökelti, erkek farelere gastrik lavajla uygulanmış, 5 hafta sonunda vücut 

ağırlığında azalma, plazma leptin ve FT4 seviyelerinde düşüş, HDL-C konsantrasyonunda artış 

belirlenmiştir. Obezite tedavisinde etkili olabileceği sonucuna varılmıştır (Avcı ve ark., 2010). 

Ekstre, izole köpek safenöz damarlarında doza bağlı olarak 5 saat süresince venotonik 

ve lenfagog özellik göstermiştir. Anestezi altındaki köpekte, venöz distansiyonu gidermiştir. 

Sıçanlarda lemfotik kökenli pençe ödemi ve subkronik inflamatik granülomada etkili 

bulunmuştur. In vivo ve in vitro, enzimatik ve enzimatik olmayan lipit peroksidasyonunda 

antiradikal etkilidir (Guillaume ve Padioleau, 1994). Antioksidan savunma sistemini 

güçlendirdiği ve erkek farelerde HDF kaynaklı lipit peroksidasyonunu önlediği bildirilmiştir 

(Küçükkurt ve ark., 2010). Çeşitli ekstrelerinde antioksidan etki belirlenmiştir (Kukula-Koch 

ve ark., 2015; Vaskova ve ark., 2015). 

Kabuk ve tohumlardan hazırlanan sulu alkollü ekstrenin etkileri sığır mezentrik 

damarları ve arterleri üzerinde in vitro olarak izole organ banyosunda incelenmiş, 5-HT2A 

reseptörleri ile ilgili olarak kontraksiyonların meydana geldiği belirlenmiştir. ADP ile 

indüklenmiş insan platelet agregasyonu üzerinde inhibisyonu belirlenmiştir. Bu etkisi 

inhibisyon (flavonoitler) ve uyarıcı (5-HT2A reseptör aracılı) etkilerinin sonucudur (Felixsson 

ve ark., 2010). 

Ticari tohum ekstresi ile yapılan bir in vitro araştırmada RSV (Respiratuar Sinsityal 

Virus) ile enfekte edilmiş hücre hatları kullanılmış, antiviral ve immünomodülatör etki 

yoluyla RSV etkeninnin neden olduğu hastalığı engelleyebileceği gösterilmiştir (Salinas ve 

ark., 2019). Diğer bir araştırma hücre membranları ve kolesterol homeostazını etkileyerek 

virüsidal ve geniş spektrumlu antiviral aktivitesi ile uyaranlara (viral veya viral olmayan) ve 
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hücre tipine bağlı olarak sitokin üretimini modüle edebileceğini göstermiştir (Michelini ve 

ark., 2018). 

Eskin (Aesculus hippocastanum kaynaklı) 

İzole damarlar ve perfüze akciğer ile yapılan deneylerde prostoglandin üretimini ve 

serbest bırakılmasını stimüle ettiği belirlenmiştir. Eskin’in prostaglandinleri üretme 

kabiliyetinin, antieksudatif etkinlikle bağlantılı olduğu tartışılmaktadır (Berti ve ark., 1977). 

30 yaşında, 5 yıldır varikosel infertilite hastası olan 106 hastaya 2 ay boyunca her 12 

saate bir 30 mg oral olarak eskin verilmiş, sperm kalitesinin iyileştiği bildirilmiştir (Fang ve 

ark., 2010). 

Sıçanlarda dört önemli CYP enzimi üzerindeki etkilerinin incelendiği bir çalışmada, 

CYP1A2 aktvitesini belirgin şekilde uyardığı, bu enzim tarafından metabolize edilen ilaçların 

metabolizmasına neden olabileceği, CYP2E1 üzerindeki belirgin etkisi olmadığı, CYP2C9 ve 

CYP3A4 enzimlerini inhibe ettiği belirlenmiştir (Huang ve ark., 2014).  

Farelerde yapılan bir araştırma eskinin endotoksemide karaciğer hasarını 

azaltabildiğini, inflamasyon mediyatörlerini inhibe ederek, regüle edici GR ve 11β-HsD2 

tükenmesini ve endojen antioksidan kapasitesini artırdığını göstermiştir (Jiang ve ark., 2011).   

Eskin ve eskin lipozomları ile tedavi edilen Trypanosoma evansi ile enfekte edilmiş, 

sıçanlarda ve farelerde diğer tripanositik ilaçlarla birlikte tripanozomoz tedavisinde 

destekleyici olarak kullanılabileceği sonucu bildirilmiştir (Baldissera ve ark., 2014). 

Eskinin C6 beyin tümörü ve A549 akciğer adenokarsinomu ile yapılan deneylerde 

antiproliferatif etkisi belirlenmiş, antitümör etkili bir bileşik olabileceği bildirilmiştir (Akalın 

Çiftçi ve ark., 2015). 

H-Ras 5RP7 hücreleri üzerinde apoptozu indükleyerek hücre büyümesinde anlamlı 

inhibitör etkilere sahip olduğu belirlenmiştir (Güney ve ark., 2013).  

Eskinin mitokondriyal apoptozu indükleyerek disfonksiyonları önlediği ve Parkinson 

gibi nörodejenaratif hastalıkların tedavisinde yararlı olabileceği bildirilmiştir (Selvakumar ve 

ark., 2015). 

Eskin oral yolla verildiğinde doza bağımlı olarak birçok bileşik tarafından indüklenen 

allerjk cilt reaksiyonlarını inhibe etmiş, bu etkinin in vitro verilerle kemirgen mast 

hücrelerinde glikokortikoit reseptör yolağı üzerinden meydana geldiği açıklanmıştır (Sipos ve 

ark., 2013). 

5. Yan Etkileri ile İlgili Bilgiler 

Bir vaka takdiminde eskinin farmasötik alanda çalışan personelin mesleki astımında, 

mekanizma bilinmemekle birlikte, yeni bir etken oluşturabileceği, ancak maruziyetin 

önlenmesinden sonra belirtilerin ortadan kalktığı bildirilmektedir (Munoz ve ark., 2006). 
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Nadiren bulantı ve mide rahatsızlığı gibi gastrointestinal yan etkilerin gözlendiği, 

ayrıca allerjik reaksiyonlara da neden olabileceği belirtilmektedir (WHO, 2002). 

6. Bitkinin Gövde kabuğu, Yaprak, Çiçek, Tohum Kısımları ile İlgili Toksikolojik 

Bilgiler  

At kestanesi ile ilgili toksikolojik etki bilgilerinin eskinden değil bir kumarin glikoziti 

olan eskulozitten kaynaklandığı bildirilmektedir (Sirtori, 2001). 

Akut toksisite 

Eskinin kemirgenlerdeki intrevenöz LD50 değerinin insan maksimum dozunun 28 katı, 

oral LD50 değerinin ise tedavi dozunun 59 katı, tavşanda ki tedavi dozunun 10 katı olduğu, bu 

dozların minimum düzeyde hemolize neden olduğu bildirilmektedir (Sirtori, 2001). 

Sıçanlara 5, 10 ve 15 mg/kg dozlarda 7 gün boyunca i.p. yolla verilen eskin, beyaz kan 

hücrelerinde, kırmızı kan hücrelerinde trombosit ve hemoglobin sayılarında belirgin şekilde 

azalmaya, kan pıhtılaşma endeksinde, trombin ve protrombin zamanında belirgin kısalmalara  

neden olmuştur (Chun-mei ve ark., 2006)  

Otuz iki günlük erkek sıçanlarda i.p. olarak 2x5 mg/kg uygulanan eskin ile böbrekler 

ve spermler üzerinde olumsuz etki görülmemiştir (von Kreybig ve Prechtel, 1977). 

Subakut toksisite   

Eskinin subakut toksisite çalışmalarında önemli bir toksisite görülmemiştir (Sirtori, 

2001). 

Kronik toksisite   

Eskinin kronik toksisitesi çalışmalarında önemli bir toksisite bulgusu saptanmamıştır 

(Sirtori, 2001). 

Genotoksisite 

Genotoksisite çalışmasına rastlanmamıştır. 

Üreme toksisitesi ve gelişimsel toksisite 

Eskinin üreme toksisitesi ile ilgili istenmeyen bir etki görülmemiştir (Sirtori, 2001) 

7.  Etkileşim Bilgileri  

Kabuk ve tohumlardan hazırlanan sulu alkollü ekstrenin ADP ile indüklenmiş insan 

platelet agregasyonu üzerinde inhibisyon etkisinden dolayı antiplatelet ve antikoagülan 

ilaçlarla birlikte kullanımına dikkat çekilmektedir (Felixson ve ark., 2010). 

Antikoagülasyona neden olabileceği için antikoagülan ilaç kullanan kişilerde dikkat 

edilmesi gerektiği belirtilmektedir (Snow ve ark., 2012; Felixsson ve ark., 2010). 
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8. Bitkinin Gövde kabuğu, Yaprak, Çiçek, Tohum Kısımlarının Gıda Olarak 

Kullanımı Hakkında Diğer Ülkelerdeki Durumu  

Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından 2012 yılında yayımlanan “Gıda 

veya takviye edici gıdalarda kullanıldığında insan sağlığı endişesi doğurması muhtemel 

maddeleri doğal olarak içerdiği bildirilen bitkiler kompendiyumu” başlıklı bilimsel veri 

tabanında Avrupa Birliği ülkelerinde gıda uygulamalarında kullanılan bitkilerle ilgili bilgiler 

derlenmiştir. Söz konusu veri tabanında yer alan listede A. hippocastanum bitkisi yer 

almamaktadır (EFSA, 2016).  

Avrupa Çay ve Bitkisel İnfüzyon Birliği (THIE) tarafından yayımlanan “Gıda Olarak 

Kabul Edilen Bitki Envanter Listesi”nde, A. hippocastanum L. bitkisinin kabuk, yaprak, çiçek 

ve tohum kısımlarına yer verilmiş, ancak kısıtlı miktarda kullanılması önerilmiştir (THIE, 

2020). 

A. hippocastanum L. bitkisinin kabuk, yaprak, çiçek ve tohum kısımlarının gıda olarak 

kullanımı hakkında diğer ülkelerdeki durumu Tablo 1’de verilmiştir. Gıda olarak kullanım 

konusunda bilgi veren bitki listelerinin bulunduğu ülkelere bakıldığında, A. hippocastanum’un 

kabuk kısmı kullanımının 3 ülkede pozitif, 1 ülkede koşullu pozitif, 7 ülkede negatif olduğu 

ve 10 ülkenin listesinde yer almadığı; yaprak kısmı kullanımının 2 ülkede pozitif, 2 ülkede 

koşullu pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 8 ülkenin listesinde yer almadığı; çiçek kısmı 

kullanımının 2 ülkede pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 11 ülkenin listesinde yer almadığı; 

tohum kısmı kullanımının 3 ülkede pozitif, 3 ülkede koşullu pozitif, 7 ülkede negatif olduğu 

ve 8 ülkenin listesinde yer almadığı görülmektedir. Ayrıca değerlendirmeye alınan ülkelerin  

2’sinde ise bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren herhangi bir liste 

bulunmamakta olup sadece tıbbi amaçlı kullanım hakkında bilgi veren listeler yayımlanmıştır. 

Bu listelerin birinde de A. hippocastanum bitkisi yer almaktadır, ancak bitkinin kullanılan 

kısmı hakkında herhangi bir bilgiye yer verilmemiştir. BELFRIT Listesi'nde A. 

hippocastanum L. bitkisi yer almakta olup bitkinin kullanılan kısmının yaprak ve tohum 

olduğu belirtilmiştir. Ayrıca önerilen günlük porsiyon 75 mg'dan daha fazla eskin alımına yol 

açmamalı, her ürün grubu için analitik sonuçlar mevcut olması gerektiği belirtilmiştir.  
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Tablo 1. A. hippocastanum L.’nin kabuk, yaprak, çiçek ve tohum kısımlarının gıda olarak kullanımı hakkında diğer ülkelerdeki durumu 
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Kabuk N N YA YA YA N LY LY P* N YA N YA YA YA P N P YA N YA P YA YA 

Yaprak N N P* YA YA N LY LY P* N YA N YA YA YA P N LY YA N YA P YA P* 

Çiçek N N YA YA YA N LY LY YA N YA N YA YA YA P N LY YA N YA P YA YA 

Tohum P* N P* YA YA N LY LY P* N YA N P YA YA P N P YA N YA N YA P* 

M (Mevzuat): Mevzuat olarak yayımlanmıştır. 

Mt (Mevzuat-tıbbi kullanım): Mevzuat olarak yayımlanmıştır, ancak sadece bitkilerin tıbbi amaçlı 
kullanımı hakkında bilgi vermektedir. 

T (Tavsiye): Tavsiye/kılavuz niteliğinde yayımlanmıştır.  

Tt (Tavsiye-tıbbi kullanım): Tavsiye/kılavuz niteliğinde yayımlanmıştır, ancak sadece bitkilerin tıbbi 
amaçlı kullanımı hakkında bilgi vermektedir. 

M/T (Mevzuat/Tavsiye): İtalya’da, pozitif ve negatif olarak iki ayrı liste yayımlanmıştır. Pozitif liste 

mevzuat, negatif liste ise tavsiye/kılavuz niteliğindedir. 

N: Negatif 

P: Pozitif 
P*: Koşullu pozitif 

LY (Liste Yok): Bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren bir liste bulunmamaktadır. 

YA (Yer Almıyor): Bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren listede yer almamaktadır. 
NOT: Ülke adlarının yanında bulunan rakamlar ile ifade edilen açıklamalar, sayfa 12’den itibaren 

verilmiştir.  
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1 Almanya Tüketicinin Korunması ve Gıda Güvenliği Federal Ofisi tarafından “Yetkili 

Federal Hükümet ve Federal Eyalet Otoritelerinin Maddeler Listesi: ‘Bitkiler ve Bitki 

Kısımları’ Kategorisi” başlıklı bir doküman yayımlanmıştır. Bu doküman, bitkilerin ve bitki 

kısımlarının gıda veya gıda bileşeni olarak kullanımı açısından sınıflandırılması ve 

değerlendirilmesinde kılavuz olarak kullanılmak üzere hazırlanmıştır. Söz konusu dokümanda 

yer alan bitki listesinde A. hippocastanum L. (sin.: A. castanea GILIB., A. procera SALISB., 

Hippocastanum vulgare GAERTNER) bitkisinin; 

 Yaprak ve çiçek kısmı Liste C (Yeterli veri bulunmadığından dolayı henüz tam 

olarak değerlendirilememiş olan maddeler) sınıfına dâhil edilmiş olup ayrıca 

“yeni gıda (novel food) değildir” açıklamasına yer verilmiştir. 

 Kabuk kısmı hem "geleneksel tıbbi ürün” hem de Liste C (Yeterli veri 

bulunmadığından dolayı henüz tam olarak değerlendirilememiş olan maddeler) 

sınıfına dâhil edilmiş olup ayrıca “yeni gıda (novel food) değildir” açıklamasına 

yer verilmiştir. 

 Tohum kısmının hem ‘tıbbi ürün’,  hem “geleneksel tıbbi ürün”, hem de Liste-

B (Gıdada kullanımı kısıtlı olan maddeler) sınıfına dâhil edilmiş olup ayrıca “yeni 

gıda (novel food) değildir” açıklamasına yer verilmiştir. Bitkinin tohum kısmının 

mide bulantısı, gastrointestinal şikâyet, sıcak basmaları, ödem, kusma, ishal, 

hipertansiyon, bilinç kaybı, dolaşımın durmasına neden olabileceği belirtilmiştir. 

Ayrıca, bitkide bulunan saponinlerin kritik bileşen olduğu bildirilmiştir (BVL, 

2016). 

 2 Avusturya Federal Çalışma, Sosyal İşler, Sağlık ve Tüketiciyi Koruma Bakanlığı 

tarafından yayımlanan doküman, bitkilerin ve bitki kısımlarının gıda veya gıda bileşeni olarak 

kullanımı açısından sınıflandırılması ve değerlendirilmesinde kılavuz olarak kullanılmak 

üzere hazırlanmıştır. Söz konusu dökümanda gıdalara yönelik olarak "Pozitif Liste" ve 

"Negatif Liste" olmak üzere iki ayrı bitki listesi bulunmaktadır. Ayrıca "Çay ve Çay Benzeri 

Ürünler" ile ilgili başka bir döküman daha bulunmakta olup "Çay ve benzeri ürünlerde 

kullanımı uygun olan Ek-1 Listesi" ile "Çay ve benzeri ürünlerde kullanımı uygun olmayan 

Ek-2 Listesi" yer almaktadır. Aesculus hippocastanum bitkisi "Negatif Liste"'de yer almakta 

olup bitkide bulunan saponinlerin kritik bileşen olduğu bildirilmiştir. Bitkinin kullanılan 

kısmı ile ilgili herhangi bir bilgiye yer verilmemiştir (BMASGK, 2019). 

3 Belçika’da 1997 yılında “Bitki ve Bitkisel Preparatlardan Oluşan veya Bunları 

İçeren Gıdaların Üretimi ve Ticaretine İlişkin Kraliyet Kararnamesi” yayımlanmıştır. En son 

2017 yılında güncellenmiş olan bu Kararnamede, üç ayrı bitki listesi bulunmaktadır: Gıda 

Olarak veya Gıdalarda Kullanılamayan Tehlikeli Bitkiler Listesi (Liste 1), Yenilebilir 

Mantarlar Listesi (Liste 2) ve Bildirimi Zorunlu Olan Dozu Belirlenmiş Bitkiler Listesi (Liste 

3). Liste 3, takviye edici gıdalarda kullanılabilen bitkileri içermektedir. A. hippocastanum L. 
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bitkisi Liste 3’de yer almaktadır. Söz konusu listede, bitkinin kullanımına izin verilen 

kısmının tohum ve yaprak tomurcuğu olduğu belirtilmiştir. Ayrıca önerilen günlük porsiyon 

75 mg'dan daha fazla eskin alımına yol açmamalı, her ürün grubu için analitik sonuçlar 

mevcut olması gerektiği belirtilmektedir. (SPSCAE, 2017).   

4 Bulgaristan Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Takviye Edici Gıdalara 

İlişkin 47/2004 Sayılı Yönetmelik”in Ek 4’ünde “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin 

Verilmeyen Bitkiler ve Bitki Kısımları” listesi bulunmaktadır. Söz konusu listede A. 

hippocastanum bitkisine yer verilmemiştir. (MHB, 2004). 

5 Çek Cumhuriyeti Resmi Gazetesi’nde yayımlanan “Takviye Edici Gıdalar İçin 

Gereklilikler ve Gıda Maddelerine Besin Öğelerinin İlave Edilmesine İlişkin 58/2018 Sayılı 

Tüzük” kapsamında bitkilerle ilgili iki liste bulunmaktadır. Tüzüğün “Takviye Edici 

Gıdalarda Kullanılan Diğer Bazı Maddelerin Kullanım Şartları” başlıklı Ek-1'inde bulunan 1 

nolu listede bazı bitkilerin kullanım şartları belirlenmiştir. Aynı Tüzüğün “Gıda Üretiminde 

Kullanımı Yasak Olan Diğer Maddeler” başlıklı Ek-2'sinde yer alan Tablo 1’de ise “Gıda 

Üretiminde Kullanımı Yasak Olan Bitkiler” listesi bulunmaktadır. Söz konusu Tüzük 

kapsamında A. hippocastanum bitkisine yer verilmemiştir (CR, 2018).  

6 Danimarka Teknik Üniversitesi Ulusal Gıda Enstitüsü tarafından yayımlanan ve 

Danimarka Veteriner ve Gıda İdaresi tarafından referans olarak kullanılmakta olan “Bitki 

Listesi: Takviye Edici Gıdalarda ve Bitkisel Çaylarda Kullanılan Bitkiler, Mantarlar ve 

Bunların Kısımlarının Değerlendirilmesi” başlıklı dokümanda, gıdalarda kısıtlı olarak 

kullanılabilen veya kullanımı uygun görülmeyen bitkilere yer verilmiştir. İlk olarak 1998 

yılında yayımlanan söz konusu dokümana 2011 yılında yayımlanan bir liste ile ilaveler ve 

güncellemeler yapılmıştır. Yayımlanan ilk listede A. hippocastanum bitkisi yer almakta olup 

bitkinin kullanılan kısmının “bütün bitki” olduğu, bitkinin gıdada kullanımın uygun olmadığı 

bilgisine yer verilmiştir (DTU, 1998, 2011).  

7 Estonya Devlet İlaç Ajansı (Ravimiamet) tarafından “Tedavi Edici Özellikleri 

Tanımlanmış Olan Tıbbi Bitkiler Listesi” yayımlanmıştır. Söz konusu listede A. 

hippocastanum bitkisine yer verilmemiştir (Ravimiamet, 2018).  

8 Finlandiya İlaç Ajansı tarafından “Tıbbi Kullanımı Olan Bitkiler Listesi” 

yayımlanmıştır. Söz konusu listede A. hippocastanum bitkisi yer almakta olup kullanılan 

kısmı hakkında bilgi verilmemiştir (FIMEA, 2019). 

9 Fransa’da 2014 yılında yayımlanan “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin 

Verilen Mantarlar Dışındaki Bitkiler Listesinin ve Kullanım Koşullarının Belirlenmesi 

Hakkında 24 Haziran 2014 Tarihli Karar”ın ekinde “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına 

İzin Verilen Bitkiler Listesi (Ek 1)” bulunmaktadır. En son Temmuz 2020'de güncellenen bu 

düzenleme, Fransa Dış Ticaret, El Sanatları, Tüketim, Sosyal ve Dayanışma Ekonomi 

Bakanlığı tarafından yürütülmektedir (Legifrance, 2020). Diğer taraftan, Fransa Sosyal İşler 

ve Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanan “Halk Sağlığı Tüzüğü”nün D4211-11 nolu 
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maddesinde, “Eczacılar dışındaki kişiler tarafından satılabilen tıbbi bitkiler veya bitki 

kısımları listesi” de bulunmaktadır (Legifrance, 2008). A. hippocastanum'un tohum, yaprak 

tomurcuğu ve kabuk kısmı “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin Verilen Bitkiler Listesi 

(Ek 1)”nde yer almaktadır. Ayrıca eskin ve eskulin’in ise kontrol edilmesi gerektiği 

belirtilmiştir (Legifrance, 2019).  

10 Hırvatistan Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Takviye Edici Gıdalara 

İlişkin Yönetmeliğin Değiştirilmesi Hakkında Yönetmelik”in Ek 3’ünde takviye edici 

gıdalarda kullanılmak üzere “İzin Verilen Bitkiler ve Mantarlar Listesi” bulunmaktadır. Liste 

kapsamında yer alan bitkilerin bazıları için kısıtlamalar ve kullanım koşulları da bildirilmiştir. 

Söz konusu listede A. hippocastanum  bitkisi gıda ve besin takviyelerinde yasaklanan bitki 

türleri listesinde yer almaktadır  (MZ, 2013). 

11 Hollanda’da Sağlık, Refah ve Spor Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Bitkisel 

Maddelere İlişkin Kararname”de bitkisel ürünlerle ilgili düzenlemelere yer verilmiştir. 

Kararnamenin Ek 1’inde listelenen bitkiler için pirolizidin alkaloitlerinin limiti 1 mg/kg 

olarak belirlenmiş ve aristolohik asit ve yohimbin alkaloidinin kullanımı yasaklanmıştır. Aynı 

Kararnamenin Ek 2’sinde ise gıdalarda kullanımına izin verilmeyen bitkiler ve mantarlar 

belirlenmiştir. Söz konusu Kararnamede A. hippocastanum'un bitkisine yer verilmemiştir 

(VWS, 2001). 

12 İngiltere İlaç ve Sağlık Ürünleri Düzenleme Kurumu tarafından “Bitkisel Bileşenler 

ve Bildirilen Kullanım Şekilleri” başlıklı bir liste yayımlanmıştır. Bu listede A. 

hippocastanum'un bitkisi yer almaktadır. Bitkinin tıbbi (kabuk, tohum) ve kozmetik amaçlı 

kullanımının bulunduğu ancak gıda ve aromaterapi alanında kullanımının olmadığı 

bildirilmiştir (MHRA, 2005).  

13 İrlanda Sağlık Ürünleri Düzenleyici Otoritesi (HPRA) tarafından “Geleneksel 

Bitkisel Tıbbi Ürün Olarak Kabul Edilebilen Tıbbi Bitkiler Listesi” yayımlanmıştır. Listede 

yer alan dipnotta, listede yer alan bitkilerden bazılarının, uygun dozlarda takviye edici gıda 

bileşenleri olarak da kabul edilebileceği belirtilmiştir. Ayrıca, HPRA’nın resmi internet 

sitesinde yayımlanan açıklamalarda da tıbbi beyan taşımayan, ilaç tanımını karşılamayan ve 

ilgili gıda mevzuatına uygun olan bitkisel ürünlerin gıda veya takviye edici gıda olarak 

sınıflandırılabileceği ve bu konudaki düzenlemelerin İrlanda Gıda Güvenliği Otoritesi 

tarafından yapıldığı ifade edilmiştir. Söz konusu listede A. hippocastanum'un bitkisinin tohum 

kısmına yer verilmiştir (HPRA, 2011, 2015). 

14 İsveç Ulusal Gıda Ajansı tarafından yayımlanan bir doküman bitkilerle ilgili 

değerlendirmede; Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından 2016 yılında 

yayımlanan “Gıda veya takviye edici gıdalarda kullanıldığında insan sağlığı endişesi 

doğurması muhtemel maddeleri doğal olarak içerdiği bildirilen bitkiler kompendiyumu” 

başlıklı bilimsel veri tabanın kullanılmasına yönlendirmektedir. Söz konusu veri tabanında A. 

hippocastanum bitkisine yer verilmemiştir (NFA, 2020).  
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15 İsviçre Gıda Güvenliği ve Veteriner Federal Ofisi ile İsviçre Federal İçişleri 

Bakanlığı (EDI) tarafından ortaklaşa yayımlanan “Bitki Kökenli Gıdalar Yönetmelik”in 

ekinde iki ayrı bitki listesi yer almaktadır. Söz konusu Yönetmelikte 2020 yılında yapılan 

değişiklikle bu listeler şu şekilde düzenlenmiştir: “Gıdalarda kullanımına izin verilmeyen 

bitki ve bitki kısımları listesi”  ve “Sadece belirli gereksinimler altında piyasaya sürülebilecek 

yenilebilir mantarlar listesi”. Söz konusu listelerde A. hippocastanum bitkisine yer 

verilmemiştir (BLV, 2020).  

16 İtalya’da 2018 yılında yayımlanan “Bitkiler ve Bitkisel Preparatların Takviye Edici 

Gıdalarda Kullanımına İlişkin Koşullar Hakkında Sağlık Bakanlığı Kararı”nın ekinde “İzin 

Verilen Bitkiler ve Bitkisel Preparatlar Listesi (Ek 1)” bulunmaktadır. Söz konusu listede A. 

hippocastanum L. bitkisinin kabuk, çiçek, yaprak ve tohum kısımları “İzin Verilen Bitkiler ve 

Bitkisel Preparatlar Listesi (Ek 1)”nde yer almaktadır (MDS, 2019)  

17 İzlanda İlaç Kurumu tarafından yayımlanan “Tıbbi Ürünler Mevzuatına Göre 

Kurum Tarafından Gözden Geçirilen Bitkiler ve Diğer Organizmalar” başlıklı dokümanda, 

bitkisel bileşenlerin yer aldığı bir liste oluşturulmuştur. Bu listede yer alan bitkiler, “ilaç 

olarak kabul edilmeyen bileşenler (A)” ve “ilaç sınıfına giren bileşenler (B)” şeklinde 

sınıflandırılmıştır A. hippocastanum bitkisi bu listede yer almakta olup “ilaç sınıfına giren 

bileşenler (B)” grubuna dâhil edilmiştir. Bitkinin kullanılan kısmı hakkında bilgi 

verilmemiştir (LÍ, 2013). 

18 Letonya’nın Avrupa Komisyonuna sunduğu 2018/421/LV numaralı taslak  

dökümanda “Gıdalarda kullanımı yasaklanmış veya kısıtlanmış bitkiler, bitki kısımları ve 

diğer maddelere ilişkin yönetmelik”in ekinde bitki listeleri yer almaktadır. Söz konusu 

Yönetmelikte “gıdalarda kullanılması yasak bitki ve bitki kısımları (Ek-1)" ile "gıdalarda 

kısıtlı kullanımı olan bitkiler ve bitki kısımları (Ek-2)” ile ilgili listeler oluşturulmuştur. Söz 

konusu listelerde A. hippocastanum bitkisi "gıdalarda kısıtlı kullanımı olan bitkiler ve bitki 

kısımları (Ek-2)” ile ilgili listede yer almakta olup bitkinin yalnızca takviye edici gıdalarda 

kullanılabileceği, kullanılan kısmının ise kabuk ve tohum olduğu bilgisine yer verilmiştir 

(MR, 2018) 

19 Macaristan Ulusal Gıda ve Beslenme Bilimleri Enstitüsü tarafından “OGYÉI 

Bilimsel Danışma Kurulunca Gıdalarda ve Takviye Edici Gıdalarda Kullanılması Tavsiye 

Edilmeyen Bitkiler” listesi yayımlanmıştır. Söz konusu listede A. hippocastanum bitkisine yer 

verilmemiştir (OGYÉI, 2018). 

20 Norveç İlaç Kurumu tarafından yayımlanan “Tıbbi Ürünlerin Sınıflandırılması 

Hakkında 1565/1999 Sayılı Tüzük (İlaç Listesi, İstisna Listesi ve Bitki Listesi)” kapsamında 

bir bitki listesi yer almaktadır. İlk olarak 1999 yılında yayımlanan Tüzük, en son 2017 yılında 

güncellenmiştir. Tüzükteki listede bulunan bitkiler, “tıbbi amaç dışında kullanılanlar (H)”, 

“tıbbi amaçlı olarak kullanılanlar (L)” ve “sadece reçeteli ilaç olarak kullanılanlar (LR)” 

şeklinde sınıflandırılmıştır. Yapılan sınıflandırma, taze veya kurutulmuş bitkinin tamamı ve 
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belirli kısımları için ve ayrıca bunların sulu ekstreleri için geçerlidir. A. hippocastanum bitkisi 

bu listede yer almakta olup “tıbbi amaçlı olarak kullanılanlar (L)” grubuna dâhil edilmiştir 

(SLV, 1999; AESGP, 2012). 

21 Polonya Bitki Komitesi tarafından “Takviye Edici Gıdalarda Kullanılabilecek 

Bitkisel Materyal Listesi” yayımlanmıştır. Söz konusu listede A. hippocastanum bitkisine yer 

verilmemiştir (PKZ, 2013).   

22 Romanya’nın Tarım ve Kırsal Kalkınma Bakanlığı ile Sağlık Bakanlığı tarafından 

yayımlanmış olan “Dozu Belirlenmiş Takviye Edici Gıdalarda Kullanılan İşlenmiş veya 

Kısmen İşlenmiş Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin İşlenmesi ve Pazarlanması Hakkında 244/2005 

Sayılı Yönetmelik”in ekinde üç ayrı bitki listesi yer almaktadır. Söz konusu Yönetmelikte 

2014 yılında yapılan değişiklikle bu listeler şu şekilde düzenlenmiştir: Liste 1 – Bitki kısımları 

veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki cinsleri ve türleri (Liste 1.A – Bitki 

kısımları veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki cinsleri; Liste 1.B - Bitki 

kısımları veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki türleri); Liste 2 – Takviye edici 

gıdalarda kullanımına izin verilen yenilebilir kültür mantarı ve yabani mantar türleri (Liste 

2.A – Yenilebilir kültür mantarı türleri; Liste 2.B – Biyolojik çeşitliliği düzenleyen kurallara 

uyulması kaydıyla hasat edilebilen ve satılabilen yabani mantar türleri); Liste 3 – Takviye 

edici gıdalarda kullanımına izin verilen bitki türleri. A. hippocastanum L. bitkisinin tohum 

kısmı “Liste 1.B’de yer almakta olup “esterler hariç olmak üzere standartlaştırılmış özütler” 

bilgisine yer verilmiştir. Ayrıca A. hippocastanum bitkisi Liste 3’de yer almakta olup bitkinin 

kullanılan kısmı hakkında herhangi bir bilgi verilmemiştir (MADR ve MS, 2014).  

23 Rusya Federasyonu Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Sağlıkla İlgili 

Kuralların Kabulü Hakkında Karar” kapsamında bitkilere ilişkin düzenlemeler de 

yapılmıştır. Bu Kararın “Biyolojik Aktif Maddeler ve Biyolojik Aktif Gıda Katkı Maddelerinin 

Üretiminde Kullanılması Durumunda İnsan Sağlığını Olumsuz Etkileyebilecek Kaynaklardan 

Elde Edilen Gıda Bileşenleri ve Ürünler” başlıklı Ek 5b’sinde bitkiler yer almaktadır. Söz 

konusu ekte A. hippocastanum bitkisine yer verilmemiştir (MHRF, 2011).  

25 “BELFRIT - Belçika, Fransa ve İtalya’nın yetkili otoriteleri, bitkilerin ve bitkisel 

preparatların takviye edici gıdalarda kullanımına ilişkin ulusal listelerini güncel bilimsel 

verilere göre gözden geçirmiş ve ortak bir liste oluşturmuşlardır. Bu liste BELFRIT Listesi 

olarak bilinmekte olup, “BELFRIT” terimi üç ülkenin adlarının ilk birkaç harfini temsil 

etmektedir. Takviye edici gıdalarda kullanılabileceği düşünülen bitkileri içeren bu liste 

üzerindeki çalışmalara devam edilmesi ve listenin zaman içinde yeniden güncellenebileceği 

öngörülmüştür. Listenin yasal bir bağlayıcılığı bulunmamakla birlikte, ülkeler arasındaki 

bitkisel takviye edici gıdalara ilişkin ticarette uygulamaların uyumlaştırılmasına yönelik 

olarak kullanılması hedeflenmiştir. Söz konusu listede A. hippocastanum L. bitkisi yer 

almakta olup bitkinin kullanılan kısmının yaprak ve tohum olduğu belirtilmiştir. Ayrıca 
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önerilen günlük porsiyon 75 mg'dan daha fazla eskin alımına yol açmamalı, her ürün grubu 

için analitik sonuçlar mevcut olması gerektiği belirtilmektedir (BelFrIt List, 2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ek-1Ek-1Ek-1Ek-1Ek-1Ek-1Ek-1Ek-1Ek-1



 
[Aesculus hippocastanum’un gövde kabuğu, yaprak, çiçek, tohum kısmının güvenilirliği] 

 

GKGM - Risk Değerlendirme Daire Başkanlığı, 2020 

 
18 

9. Kısıtlamalar ve Uyarılar 

Hippocastanaceae familyası bitkilerine alerjisi olan kişilerde kullanılmaması gerektiği 

belirtilmektedir. Yüksek dozda eskin kullanımına bağlı olarak akut toksik nefropati geliştiği 

bildirilmiştir (WHO. 2002). Antikoagülasyona neden olabileceği için antikoagulan ilaç 

kullanan kişilerde dikkat edilmesi gerektiği belirtilmektedir (Snow ve ark., 2012, Felixsson ve 

ark., 2010). Güvenlik ve etkinlik konusunda veri eksikliği nedeniyle kabuk ve tohumların 18 

yaşın altındaki adolesanlarda, gebelik ve emzirme dönemlerinde kullanımının güvenilirliği 

ortaya konulmamış olduğundan, bu dönemlerde kullanılmaması tavsiye edilmektedir (EMA, 

2020). 

SONUÇ VE ÖNERİLER  

Yapılan literatür taramasından elde edilen bilgilerin değerlendirilmesi sonucunda, 

bitkinin   daha çok halk ilacı olarak ve geleneksel tıp sistemlerinde hastalıkların tedavisine 

yönelik olarak kullanıldığı; bitkinin yaprak, çiçek ve gövde kabuk kısımlarının toksisitesi 

hakkında yeterli çalışma bulunmadığı bulunmadığı; güvenlik ve etkinlik konusunda veri 

eksikliği nedeniyle  belirli tüketici grupları için uyarılara yer verilmesi gerektiği tespit 

edilmiştir. Bununla birlikte, bitkinin kabuk, yaprak, çiçek ve tohum kısımlarının THIE 

listesinde yer aldığı görülmüştür.  

Diğer taraftan Aesculus hippocastanum L.’nin diğer ülkelerde kullanım durumuna 

bakıldığında, A. hippocastanum’un kabuk kısmı kullanımının 3 ülkede pozitif, 1 ülkede 

koşullu pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 10 ülkenin listesinde yer almadığı; yaprak kısmı 

kullanımının 2 ülkede pozitif, 2 ülkede koşullu pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 8 ülkenin 

listesinde yer almadığı; çiçek kısmı kullanımının 2 ülkede pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 

11 ülkenin listesinde yer almadığı; tohum kısmı kullanımının 3 ülkede pozitif, 3 ülkede 

koşullu pozitif, 7 ülkede negatif olduğu ve 8 ülkenin listesinde yer almadığı görülmektedir  

Ayrıca değerlendirmeye alınan ülkelerin 2’sinde ise bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında 

bilgi veren herhangi bir liste bulunmamakta olup sadece tıbbi amaçlı kullanım hakkında bilgi 

veren listeler yayımlanmıştır. Bu listelerin birinde de A. hippocastanum bitkisi yer almaktadır, 

ancak bitkinin kullanılan kısmı hakkında herhangi bir bilgiye yer verilmemiştir. BELFRIT 

Listesi'nde A. hippocastanum L. bitkisi yer almakta olup bitkinin kullanılan kısmının yaprak 

ve tohum olduğu belirtilmiştir. Ayrıca önerilen günlük porsiyon 75 mg'dan daha fazla eskin 

alımına yol açmamalı, her ürün grubu için analitik sonuçlar mevcut olması gerektiği 

belirtilmiştir.  

Yukarıda açıklanan nedenlerle, A. hippocastanum L. bitkisinin tohum kısmının 

gıdalarda; çiçek, yaprak ve gövde kabuk kısmının ise ekstresi/ekstraktı hariç koşulu ile 

çaylarda kullanılabileceği ancak bunları içeren ürünlerde hamileler, emzirenler ve çocuklar 

için etikette uyarıcı ifadeye yer verilmesi gerektiği değerlendirilmiştir. Buna göre; bitkinin 

tohum kısmı ile bu kısımdan elde edilen ekstre/ekstraktların Bitki Listesindeki durumunun 

pozitif (P); bitkinin çiçek, yaprak ve gövde kabuk kısmının ise ekstresi/ekstraktı hariç koşulu 
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ile sadece çaylarda kullanılmak üzere pozitif (P) olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca ürünlerin 

üzerinde “Hamileler, emzirenler ve 18 yaşın altındaki çocuklar tarafından kullanılmamalıdır” 

uyarısının bulunması koşulu ile güncellenmesi yönünde tavsiye kararı alınmıştır. 
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KISALTMALAR 

  

AESGP : Association of the European Self-Medication Industry (Avrupa Reçetesiz İlaç 

Üreticileri Birliği) 

BLV : Bundesamt für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen (İsviçre Gıda 

Güvenliği ve Veteriner Federal Ofisi) 

BMASGK :Bundes Ministerium für Arbeit Soziales, Gesundheit und Konsumentenschutz, 

Avusturya Federal Çalışma, Sosyal İşler, Sağlık ve Tüketiciyi Koruma 

Bakanlığı 

BVL : Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (Almanya 

Tüketicinin Korunması ve Gıda Güvenliği Federal Ofisi)  

CR : Czhech Republika (Çek Cumhuriyeti) 

DTU : Danmarks Tekniske Universitet (Danimarka Teknik Üniversitesi) 

EFSA : European Food Safety Authority (Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi) 

EMA : European Medicines Agency (Avrupa İlaç Ajansı) 

FIMEA : Finnish Medicines Agency (Finlandiya İlaç Ajansı) 

HPRA : Health Products Regulatory Authority (İrlanda Sağlık Ürünleri Düzenleyici 

Otoritesi) 

i.p. ; İntra-peritoneal (Karınzarı içi) 

i.v : İntra-venöz (Toplardamar (ven) içi) 

LD50 : Bir canlı popülasyonunun istatistiksel olarak % 50’sini öldüren kimyasal 

maddenin dozu (median lethal dose). 

LÍ : Lyfjastofnun Íslands (İzlanda İlaç Kurumu) 

MADR : Ministerul Agriculturii şi Dezvoltǎrii Rurale (Romanya Tarım ve Kırsal 

Kalkınma Bakanlığı) 
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MDS : Ministero della Salute (İtalya Sağlık Bakanlığı) 

MHB : Министерство на здравеопазването (Bulgaristan Sağlık Bakanlığı) 

MHRA : Medicines and Healthcare Products Regulatory Agency (İngiltere İlaç ve 

Sağlık Ürünleri Düzenleme Kurumu) 

MHRF : Ministry of Health of the Russian Federation (Rusya Federasyonu Sağlık 

Bakanlığı) 

MR : Minister Rolnictwa (Letonya Tarım Bakanı)  

MS : Ministerul Sănătății (Romanya Sağlık Bakanlığı) 

MZ : Ministarstvo Zdravlja (Hırvatistan Sağlık Bakanlığı) 

NFA : National Food Agency (İsveç Ulusal Gıda Ajansı) 

OGYÉI  : Országos Gyogyszereszeti és Élelmezés – egészsézegügyi  Intézet 

(Macaristan Ulusal Gıda ve Beslenme Enstitüsü) 

PKZ : Polski Komitet Zielarski (Polonya Bitki Komitesi) 

SLV : Statens Legemiddelverk (Norveç İlaç Kurumu) 

SPSCAE : Service Public Fédéral Santé Publique, Sécurité de la Chaîne Alimentaire et 

Environnement (Belçika Federal Kamu Hizmeti – Sağlık, Gıda Zinciri 

Güvenliği ve Çevre) 

THIE : Tea & Herbal Infusions Europe (Avrupa Çay ve Bitkisel İnfüzyon Birliği) 

VWS : Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport (Hollanda Sağlık, Refah 

ve Spor Bakanlığı) 
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